DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0602 01 DEMTRAT

678 14.148,1204.122.0207.2290.0000 Trânsito Seguro
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 7522
752 Recursos Vinculados ao Trânsito

0000

019 000 Convênio Trânsito

679 21.000,0004.122.0207.2290.0000 Trânsito Seguro
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7522
752 Recursos Vinculados ao Trânsito

0000

019 000 Convênio Trânsito

680 2.000,0004.122.0207.2290.0000 Trânsito Seguro
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 7522
752 Recursos Vinculados ao Trânsito

0000

019 000 Convênio Trânsito

681 7.000,0004.122.0207.2290.0000 Trânsito Seguro
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7522
752 Recursos Vinculados ao Trânsito

0000

019 000 Convênio Trânsito

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.756.955,94 distribuídos as seguintes dotações:

40.885,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

704 5.295,0012.361.0300.2008.0000 Apoio à Gestão Governamental
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

1001

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

705 25.000,0012.361.0808.2018.0000 Educação aqui Começa o Futuro
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

1001

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

706 5.295,0012.365.0808.2006.0000 Educação aqui Começa o Futuro
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

1001

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0302 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

703 5.295,0008.122.0300.2009.0000 Apoio à Gestão Governamental
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

0302 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

685 17.000,0008.241.1011.2045.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6612
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

686 7.751,6308.243.1011.2030.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6612
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

687 12.000,0008.243.1011.2299.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

688 3.878,3308.243.1011.2299.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

689 3.367,9208.244.1011.2031.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

690 2.000,8208.244.1011.2033.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

691 3.175,9408.244.1011.2046.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 6612
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

692 548,1908.244.1011.2288.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

693 25.000,0008.244.1011.2300.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

0302 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

694 13.283,9708.244.1011.2300.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

699 5.295,0008.244.1011.2031.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

700 23.000,0008.244.1011.2033.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

001 001 Recursos Proprios do Municipio

701 5.295,0008.244.1011.2300.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.: 6602
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0402 06 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL

696 8.344,1908.244.1011.2038.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 8992
899 Outros Recursos Vinculados

7407

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

697 20.000,0008.244.1011.2038.0000 Fortalecimento de Politicas Sociais - SUAS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 8992
899 Outros Recursos Vinculados

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

682 1.300.000,0015.451.1010.1020.0000 Construindo uma Cidade Feliz
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5002
500 Recursos não vinculados de Impostos

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 08 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

698 43.981,8320.608.1002.1224.0000 Desenvolvimento Econômico e Sustentável
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 7012
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

0000

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

0102 08 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

702 300.000,0020.608.1002.2070.0000 Desenvolvimento Econômico e Sustentável
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7061
706 Transferência Especial da União

3110

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

683 545.000,0010.302.1007.2313.0000 Cuidando da Saúde da Nossa Gente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5002
500 Recursos não vinculados de Impostos

1002

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

684 333.000,0010.302.1007.1222.0000 Cuidando da Saúde da Nossa Gente
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5002
500 Recursos não vinculados de Impostos

1002

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

300.000,00Excesso:
Fontes de Recurso

300.000,003110706

2.416.070,94Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

1.300.000,000000500
878.000,001002500
93.669,230000660
27.927,570000661
43.981,830000701
44.148,120000752
20.000,000000899
8.344,197407899

Anulação:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

154 -35.590,0012.364.0808.2057.0000 Educação aqui Começa o Futuro
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL02 01

DECRETO Nº 2121 , DE 24 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2456

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871

03568318/0001-61 Exercício: 2023

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL02 01

236 -5.295,0008.122.0300.2009.0000 Apoio à Gestão Governamental
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-40.885,00Anulação ( - )

LIDIO LEDESMA
PREFEITO MUNICIPAL